Дело № 1-102/2021 УИД 23RS0027-01-2021-001335-85

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Лабинск 19 июля 2021 года 

Лабинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Садовниковой С.И.,

при секретаре судебного заседания Ясиновой В.С.,

с участием: 

государственного обвинителя – заместителя Лабинского межрайонного прокурора Осипова А.В., потерпевших ФИО37Н., 

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Волоцкого С.Ю., представившего удостоверение адвоката № 6693 и ордер № 008981,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

...> года рождения, место рождения: 

<

...>., гражданина РФ, образование высшее, женатого, не работающего, ограниченно годного к военной службе, зарегистрированного по адресу: 

<

...>., проживающего по адресу: 

<

...>., ранее не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.3 ст.30, ч.1 ст.159 УК РФ,

установил:

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества путем мошенничества в отношении неопределенного круга лиц, не позднее 04 апреля 2019 года во всемирной системе объединенных компьютерных сетей для хранения и передачи информации - "Интернет" разместил объявление об оказании услуг в оформлении и получении электронных страховых полисов обязательного страхования автогражданской ответственности (далее по тексту ОСАГО), указав для связи абонентский номер 

<

***>.

После того, как 21 марта 2019 года к нему посредством мессенджера "whatsapp" на абонентский номер 

<

***> путем текстовой переписки обратился ФИО38., изъявивший желание застраховать автомобиль Hyundai Solaris, государственный знак O 089 СТ 123, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана. Получив на мессенджер "whatsapp", привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, фотографии водительского удостоверения ФИО39 и технического паспорта указанного транспортного средства, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, не позднее 04 апреля 2019 года, приобрел поддельный электронный страховой полис ОСАГО серия ХХХ № 0078971808, датированный 04 апреля 2019 года, в котором страхователем был указан ФИО40 После этого 04 апреля 2019 года на участке местности, прилагающем к домовладению, расположенному по адресу: 

<

...>., через неосведомленного о его преступных намерениях курьера - ФИО41., передал ФИО42. поддельный электронный страховой полис серия ХХХ № 0078971808 от 04 апреля 2019 года, не поставив последнего в известность о том, что при наступлении страхового случая возмещения ущерба по поддельному страховому полису ОСАГО не произойдет. ФИО43 не подозревая о преступных намерениях ФИО2, через того же курьера передал последнему принадлежащие ему денежные средства в сумме 4900 рублей. Получив указанные денежные средства, ФИО2 обратил их в свою пользу, после чего распорядился ими по своему усмотрению, реализовав таким образом свой преступный умысел в полном объеме и причинив ФИО44 ущерб на указанную сумму.

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

В один из дней третьей декады апреля 2019 года, но не позднее 28 апреля 2019 года, после того как к нему посредством мессенджера "whatsapp" на абонентский номер 

<

***> путем текстовой переписки обратился ФИО3 №2, изъявивший желание застраховать автомобиль ВАЗ - 2107, государственный знак 

<

***>, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана. Получив на мессенджер "whatsapp", привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, фотографии водительского удостоверения ФИО3 №2 и технического паспорта указанного транспортного средства, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, не позднее 28 апреля 2019 года, приобрел поддельный электронный страховой полис ОСАГО серия ХХХ № 0082549281, датированный 28 апреля 2019 года, в котором страхователем был указан ФИО3 №2 После этого 28 апреля 2019 года около ветеринарной клиники «9 жизней», расположенной по адресу: 

<

...>., через неосведомленного о его преступных намерениях курьера - Свидетель №5, передал ФИО3 №2 поддельный электронный страховой полис серия ХХХ № 0082549281 от 28 апреля 2019 года, не поставив последнего в известность о том, что при наступлении страхового случая возмещения ущерба по поддельному страховому полису ОСАГО не произойдет. ФИО3 №2, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, через того же курьера передал последнему принадлежащие ему денежные средства в сумме 5436 рублей. Получив указанные денежные средства, ФИО2 обратил их в свою пользу, после чего распорядился ими по своему усмотрению, реализовав таким образом свой преступный умысел в полном объеме и причинив ФИО3 №2 значительный ущерб на указанную сумму.

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

Примерно 01 мая 2019 года, после того, как к нему посредством мессенджера "whatsapp" на абонентский номер 

<

***> путем текстовой переписки обратился ФИО12, изъявивший желание застраховать автомобиль «Volkswagen Tiguan» государственный знак 

<

***>, принадлежащий ФИО6, в интересах которой он действовал, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих последней денежных средств путем обмана. Получив на мессенджер "whatsapp", привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, фотографии водительского удостоверения ФИО6 и технического паспорта указанного транспортного средства, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, не позднее 02 мая 2019 года, приобрел поддельный электронный страховой полис ОСАГО серия ХХХ № 0083014060, датированный 02 мая 2019 года, в котором страхователем была указана ФИО6 После этого, 03 мая 2019 года, примерно в 14 часов 00 минут, на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...>., 

<

...>. через неосведомленного о его преступных намерениях курьера - Свидетель №6, передал ФИО12 поддельный электронный страховой полис серия ХХХ 25 от 02 мая 2019 года, не поставив последнего в известность о том, что при наступлении страхового случая возмещения ущерба по поддельному страховому полису ОСАГО не произойдет. ФИО12, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, через того же курьера передал последнему принадлежащие ФИО6 денежные средства в сумме 11 500 рублей. Получив указанные денежные средства, ФИО1 обратил их в свою пользу, после чего распорядился ими по своему усмотрению, реализовав таким образом свой преступный умысел в полном объеме и причинив ФИО6 значительный ущерб в сумме 11 500 рублей.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах: 

В один из дней первой декады мая 2019 года, но не позднее 08 мая 2019 года, после того как к нему посредством мессенджера "whatsapp" на абонентский номер 

<

***> путем текстовой переписки обратился Свидетель №10,, изъявивший желание застраховать автомобиль ВАЗ-2170, государственный знак 

<

***>, принадлежащий ФИО3 №3, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих последнему денежных средств путем обмана. Получив на мессенджер "whatsapp", привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, фотографии водительского удостоверения ФИО3 №3 и технического паспорта указанного транспортного средства, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, не позднее 08 мая 2019 года, приобрел поддельный электронный страховой полис ОСАГО серия ХХХ № 0083529454, датированный 08 мая 2019 года, в котором страхователем был указан ФИО3 №3 После этого, ФИО2 08 мая 2019 года на территории, прилегающей к магазину, расположенному по адресу: 

<

...>., через неосведомленного о его преступных намерениях курьера - Свидетель №7, передал Свидетель №10 поддельный электронный страховой полис серия ХХХ № 0083529454 от 08 мая 2019 года, не поставив последнего в известность о том, что при наступлении страхового случая возмещения ущерба по поддельному страховому полису ОСАГО не произойдет. Свидетель №10, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, через того же курьера передал последнему принадлежащие ФИО3 №3 денежные средства в сумме 4100 рублей. Получив указанные денежные средства, ФИО2 обратил их в свою пользу, после чего распорядился ими по своему усмотрению, реализовав таким образом свой преступный умысел в полном объеме и причинив ФИО3 №3 ущерб на указанную сумму.

ФИО2, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

17 мая 2019 года, после того как к нему посредством мессенджера "whatsapp" на абонентский номер 

<

***> путем текстовой переписки обратился ФИО3 №4, изъявивший желание застраховать автомобиль ВАЗ - 21150, государственный знак 

<

***>, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана. Получив на мессенджер "whatsapp", привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, фотографии водительского удостоверения ФИО3 №4. и технического паспорта указанного транспортного средства, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, не позднее 17 мая 2019 года приобрел поддельный электронный страховой полис ОСАГО серия ХХХ № 0084650130, датированный 17 мая 2019 года, в котором страхователем был указан ФИО3 №4 После этого17 мая 2019 года, примерно в 16 часов, на участке местности, прилагающем к автомобильному кольцу, около магазина «Гастроном» по 

<

...>. края, через неосведомленного о его преступных намерениях курьера - Свидетель №5, передал ФИО3 №4 поддельный электронный страховой полис серия ХХХ № 0084650130 от 17 мая 2019 года, не поставив последнего в известность о том, что при наступлении страхового случая возмещения ущерба по поддельному страховому полису ОСАГО не произойдет. ФИО3 №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, через того же курьера передал последнему принадлежащие ему денежные средства в сумме 10 200 рублей. Получив указанные денежные средства, ФИО2 обратил их в свою пользу, после чего распорядился ими по своему усмотрению, реализовав таким образом свой преступный умысел в полном объеме и причинив ФИО3 №4 значительный ущерб на указанную сумму.

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах: 

В один из дней июля 2019 года, но не позднее 21 июля 2019 года, после того как к нему посредством мессенджера "whatsapp" на абонентский номер 

<

***> путем текстовой переписки обратился ФИО3 №5, изъявивший желание застраховать автомобиль ВАЗ – 2106, государственный знак 

<

***>, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих последнему денежных средств путем обмана. Получив на мессенджер "whatsapp", привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, фотографии водительского удостоверения ФИО3 №5 и технического паспорта указанного транспортного средства, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, не позднее 21 июля 2019 года приобрел поддельный электронный страховой полис ОСАГО серия ХХХ № 0090938957, датированный 21 июля 2019 года, в котором страхователем был указан ФИО3 №5 После этого, 21 июля 2019 года на территории, прилегающей к кафе «Узбекская кухня» по адресу: 

<

...>., через неосведомленного о его преступных намерениях курьера - Свидетель №7, передал ФИО3 №5 поддельный электронный страховой полис серия ХХХ № 0090938957 от 21 июля 2019 года, не поставив последнего в известность о том, что при наступлении страхового случая возмещения ущерба по поддельному страховому полису ОСАГО не произойдет. ФИО3 №5, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, через того же курьера передал последнему принадлежащие ему денежные средства в сумме 4500 рублей. Получив указанные денежные средства, ФИО2 обратил их в свою пользу, после чего распорядился ими по своему усмотрению, реализовав таким образом свой преступный умысел в полном объеме и причинив ФИО3 №5 ущерб на указанную сумму.

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах: 

В один из дней августа 2019 года, но не позднее 30 августа 2019 года, после того как к нему посредством мессенджера "whatsapp" на абонентский номер 

<

***> путем текстовой переписки обратился Свидетель №10,, действующий в интересах ФИО3 №6, изъявивший желание застраховать автомобиль ВАЗ/LADA – 21099, государственный знак 

<

***>, находящийся в пользовании ФИО45, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих последнему денежных средств путем обмана. Получив на мессенджер "whatsapp", привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, фотографии водительского удостоверения ФИО3 №6. и технического паспорта указанного транспортного средства, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, не позднее 30 августа 2019 года приобрел поддельный электронный страховой полис ОСАГО серия ХХХ № 0094756759, датированный 30 августа 2019 года, в котором страхователем был указан ФИО3 №6 После этого, доводя свой преступный умысел до конца, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, 30 августа 2019 года на территории, прилегающей к ресторану «Камелия», расположенного по адресу: 

<

...>., через неосведомленного о его преступных намерениях курьера передал ФИО3 №6 поддельный электронный страховой полис серия ХХХ № 0094756759 от 30 августа 2019 года, не поставив последнего в известность о том, что при наступлении страхового случая возмещения ущерба по поддельному страховому полису ОСАГО не произойдет, ФИО3 №6, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, через того же курьера - Свидетель №9, передал последнему принадлежащие ему денежные средства в сумме 4200 рублей. Получив указанные денежные средства, ФИО2 обратил их в свою пользу, после чего распорядился ими по своему усмотрению, реализовав таким образом свой преступный умысел в полном объеме и причинив ФИО3 №6 ущерб на указанную сумму.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

В один из дней октября 2019 года, но не позднее 14 октября 2019 года, после того как к нему посредством мессенджера "whatsapp" на абонентский номер 

<

***> путем текстовой переписки обратился ФИО3 №14, изъявивший желание застраховать принадлежащий его отцу ФИО7 автомобиль Toyota Corona, государственный знак 

<

***>, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих ФИО3 №14 денежных средств путем обмана. Получив на мессенджер "whatsapp", привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, фотографии водительского удостоверения ФИО7 и технического паспорта указанного транспортного средства, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, не позднее 14 октября 2019 года приобрел поддельный электронный страховой полис ОСАГО серия ХХХ № 0099193527, датированный 14 октября 2019 года, в котором страхователем был указан ФИО7 После этого, 14 октября 2019 года, в период времени примерно с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут на участке местности, прилагающем к магазину «Кредо», расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

...>., через неосведомленного о его преступных намерениях курьера - Свидетель №7, передал ФИО3 №14 поддельный электронный страховой полис серия ХХХ № 0099193527 от 14 октября 2019 года, не поставив последнего в известность о том, что при наступлении страхового случая возмещения ущерба по поддельному страховому полису ОСАГО не произойдет. ФИО3 №14, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, через того же курьера передал последнему принадлежащие ему денежные средства в сумме 5400 рублей. Получив указанные денежные средства, ФИО2 обратил их в свою пользу, после чего распорядился ими по своему усмотрению, реализовав таким образом свой преступный умысел в полном объеме и причинив ФИО3 №14 значительный ущерб на указанную сумму.

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 159 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах: 

22 октября 2019 года, после того как к нему посредством мессенджера "whatsapp" на абонентский номер 

<

***> путем текстовой переписки обратился ФИО3 №13, изъявивший желание застраховать автомобиль LADA PRIORA, государственный знак 

<

***>, принадлежащий его отцу ФИО3 №6, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих ФИО3 №13 денежных средств путем его обмана. Получив на мессенджер "whatsapp", привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, фотографии водительского удостоверения ФИО3 №13 и технического паспорта указанного транспортного средства, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, не позднее 22 октября 2019 года приобрел поддельный электронный страховой полис ОСАГО серия ХХХ № 0100169366, датированный 22 октября 2019 года, в котором страхователем был указан ФИО3 №13 После этого, 22 октября 2019 года, в период времени примерно с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, на участке местности, прилегающем к магазину «Лаваш Гриль», расположенному 

<

...>., напротив домовладения 25, через неосведомленного о его преступных намерениях курьера - Свидетель №7, передал ФИО3 №13 поддельный электронный страховой полис серия ХХХ № 0100169366 от 22 октября 2019 года, не поставив последнего в известность о том, что при наступлении страхового случая возмещения ущерба по поддельному страховому полису ОСАГО не произойдет, и потребовал от ФИО3 №13 передать ему в счет оплаты страхового полиса денежные средства в сумме 4 700 рублей. Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как у ФИО3 №13, который осмотрел полученный им электронный страховой полис, возникли сомнения в его подлинности, и он отказался передавать денежные средства в сумме 4 700 рублей. 

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах: 

11 ноября 2019 года, после того как к нему посредством мессенджера "whatsapp" на абонентский номер 

<

***> путем текстовой переписки обратился ФИО3 №7, изъявивший желание застраховать автомобиль ВАЗ – 2107, государственный знак 

<

***>, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих ему денежных средств путем обмана. Получив на мессенджер "whatsapp", привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, фотографии водительского удостоверения ФИО3 №7 и технического паспорта указанного транспортного средства, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, в период времени с 11 ноября 2019 года по 20 ноября 2019 года приобрел поддельный электронный страховой полис ОСАГО серия ХХХ № 0102143790, датированный 11 ноября 2019 года, в котором страхователем был указан ФИО3 №7 12 ноября 2019 года ФИО3 №7, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, по указанию последнего путем осуществления банковской операции перевел принадлежащие ему денежные средства в сумме 4 100 рублей на банковскую карту № 4276 30ХХ ХХХХ 8646, эмитированную ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №3, которая впоследствии перевела их на счет банковской карты ФИО4, являющейся супругой ФИО2 После этого, доводя свой преступный умысел до конца, ФИО2 

<

...>, посредством мессенджера "whatsapp" направил ФИО3 №7 электронный страховой полис серия ХХХ № 0102143790 от 11 ноября 2019 года, не поставив последнего в известность о том, что при наступлении страхового случая возмещения ущерба по поддельному страховому полису ОСАГО не произойдет. Полученные денежные средства принадлежащие ФИО3 №7, ФИО2 обратил в свою пользу, после чего распорядился ими по своему усмотрению, реализовав таким образом свой преступный умысел в полном объеме и причинив ФИО3 №7 ущерб на указанную сумму.

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

01 декабря 2019 года, после того как к нему посредством мессенджера "whatsapp" на абонентский номер 

<

***> путем текстовой переписки обратилась ФИО3 №8, изъявившая желание застраховать автомобиль ВАЗ -2170, государственный знак 

<

***>, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих ей денежных средств путем обмана. Получив на мессенджер "whatsapp", привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, фотографии водительского удостоверения ФИО3 №8 и технического паспорта указанного транспортного средства, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, не позднее 01 декабря 2019 года приобрел поддельный электронный страховой полис ОСАГО серия ХХХ № 0104371514, датированный 

<

...>, в котором страхователем была указана ФИО3 №8 После этого, доводя свой преступный умысел до конца, ФИО1 2 декабря 2019 года на территории, прилегающей к магазину «Детский мир», расположенному по адресу: 

<

...>., через неосведомленного о его преступных намерениях курьера - Свидетель №5, передал ФИО3 №8 поддельный электронный страховой полис серия ХХХ № 0104371514 от 01 декабря 2019 года, не поставив последнюю в известность о том, что при наступлении страхового случая возмещения ущерба по поддельному страховому полису ОСАГО не произойдет. ФИО3 №8, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, через того же курьера передала последнему принадлежащие ей денежные средства в сумме 4300 рублей. Получив указанные денежные средства, ФИО2 обратил их в свою пользу, после чего распорядился ими по своему усмотрению, реализовав таким образом свой преступный умысел в полном объеме и причинив ФИО3 №8 ущерб на указанную сумму.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

15 декабря 2019 года, после того как к нему посредством мессенджера "whatsapp" на абонентский номер 

<

***> путем текстовой переписки обратился ФИО3 №9, изъявивший желание застраховать автомобиль Мазда-6, государственный знак 

<

***>, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана. Получив на мессенджер "whatsapp", привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, фотографии водительского удостоверения ФИО3 №9 и технического паспорта указанного транспортного средства, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, не позднее 15 декабря 2019 года приобрел поддельный электронный страховой полис ОСАГО серия ХХХ № 0105883003, датированный 15 декабря 2019 года, в котором страхователем был указан ФИО3 №9 После этого, доводя свой преступный умысел до конца, ФИО2 15 декабря 2019 года в период времени примерно с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут на территории, прилегающей к ВЧ-3219, расположенной по адресу: 

<

...>., через неосведомленного о его преступных намерениях курьера -Свидетель №5, передал ФИО3 №9 поддельный электронный страховой полис серия ХХХ № 0105883003 от 15 декабря 2019 года, не поставив последнего в известность о том, что при наступлении страхового случая возмещения ущерба по поддельному страховому полису ОСАГО не произойдет. ФИО3 №9, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, через того же курьера передал последнему принадлежащие ему денежные средства в сумме 5400 рублей. Получив указанные денежные средства, ФИО2 обратил их в свою пользу, после чего распорядился ими по своему усмотрению, реализовав таким образом свой преступный умысел в полном объеме и причинив ФИО3 №9 значительный ущерб на указанную сумму.

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В один из дней декабря 2019 года, но не позднее 16 декабря 2019 года, после того как к нему посредством мессенджера "whatsapp" на абонентский номер 

<

***> путем текстовой переписки обратилась ФИО3 №10, изъявившая желание застраховать автомобиль Volkswagen Polo государственный знак 

<

...>, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих ей денежных средств путем обмана. Получив на мессенджер "whatsapp", привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, фотографии водительского удостоверения ФИО5 и технического паспорта указанного транспортного средства, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, не позднее 

<

...> приобрел поддельный электронный страховой полис ОСАГО серия ХХХ 25, датированный 

<

...>, в котором страхователем была указана ФИО3 №10 После этого 

<

...> на территории автовокзала, расположенного по 

<

...>. края, через неосведомленного о его преступных намерениях курьера - Свидетель №5, передал ФИО5 поддельный электронный страховой полис серия ХХХ № 0106052127 от 16 декабря 2019 года, не поставив последнюю в известность о том, что при наступлении страхового случая возмещения ущерба по поддельному страховому полису ОСАГО не произойдет. ФИО3 №10, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, через того же курьера передала последнему принадлежащие ей денежные средства в сумме 5 841 рубль. Получив указанные денежные средства, ФИО2 обратил их в свою пользу, после чего распорядился ими по своему усмотрению, реализовав таким образом свой преступный умысел в полном объеме и причинив ФИО5 значительный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

В один из дней декабря 2019 года, но не позднее 18 декабря 2019 года, после того, как к нему посредством мессенджера "whatsapp" на абонентский номер 

<

***> путем текстовой переписки обратился ФИО3 №11, изъявивший желание застраховать автомобиль ВАЗ 2170, государственный знак 

<

***>, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих ему денежных средств путем обмана. Получив на мессенджер "whatsapp", привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, фотографии водительского удостоверения ФИО3 №11 и технического паспорта указанного транспортного средства, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, не позднее 18 декабря 2019 года приобрел поддельный электронный страховой полис ОСАГО серия ХХХ № 0106257769, датированный 18 декабря 2019 года, в котором страхователем был указан ФИО3 №11 После этого 18 декабря 2019 года на территории, прилегающей к магазину «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>., через неосведомленного о его преступных намерениях курьера - Свидетель №5, передал ФИО3 №11 поддельный электронный страховой полис серия ХХХ № 0106257769 от 18 декабря 2019 года, не поставив последнего в известность о том, что при наступлении страхового случая возмещения ущерба по поддельному страховому полису ОСАГО не произойдет. ФИО3 №11,.А. не подозревая о преступных намерениях ФИО2, через того же курьера передал последнему принадлежащие ему денежные средства в сумме 4900 рублей. Получив указанные денежные средства, ФИО2 обратил их в свою пользу, после чего распорядился ими по своему усмотрению, реализовав таким образом свой преступный умысел в полном объеме и причинив ФИО3 №11 ущерб на указанную сумму.

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах:

31 января 2020 года, после того как к нему посредством мессенджера "whatsapp" на абонентский номер 

<

***> путем текстовой переписки обратилась ФИО3 №12, изъявившая желание застраховать автомобиль Renault Logan, государственный знак 

<

***>, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих ей денежных средств путем обмана. Получив на мессенджер "whatsapp", привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, фотографии водительского удостоверения ФИО3 №12 и технического паспорта указанного транспортного средства, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, не позднее 31 января 2020 года приобрел поддельный электронный страховой полис ОСАГО серия ХХХ № 0110137402, датированный 31 января 2020 года, в котором страхователем была указана ФИО3 №12 После этого, 31 января 2020 года, примерно в 16 часов на территории многоквартирного дома по 

<

...>. края через неосведомленного о его преступных намерениях курьера - Свидетель №5 передал ФИО3 №12 поддельный электронный страховой полис серия ХХХ № 0110137402 от 31 января 2020 года, не поставив последнюю в известность о том, что при наступлении страхового случая возмещения ущерба по поддельному страховому полису ОСАГО не произойдет. ФИО3 №12, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, через того же курьера передала последнему принадлежащие ей денежные средства в сумме 3900 рублей. Получив указанные денежные средства, ФИО2 обратил их в свою пользу, после чего распорядился ими по своему усмотрению, реализовав таким образом свой преступный умысел в полном объеме и причинив ФИО3 №12 ущерб на указанную сумму.

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В один из дней января 2020 года, но не позднее 31 января 2020 года, после того как к нему посредством мессенджера "whatsapp" на абонентский номер 

<

***> путем текстовой переписки обратился ФИО3 №2, изъявивший желание застраховать автомобиль ВАЗ - 21043, государственный знак 

<

***>, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих ему денежных средств путем обмана. Получив на мессенджер "whatsapp", привязанный к абонентскому номеру 25, фотографии водительского удостоверения ФИО3 №2 и технического паспорта указанного транспортного средства, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, не позднее 31 января 2020 года приобрел поддельный электронный страховой полис ОСАГО серия ХХХ № 0110132847, датированный 31 января 2020 года, в котором страхователем был указан ФИО3 №2 После этого, 31 января 2020 года в период времени примерно с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут около ветеринарной клиники «9 жизней», расположенной по адресу: 

<

...>., через неосведомленного о его преступных намерениях курьера - Свидетель №5, передал ФИО3 №2. поддельный электронный страховой полис серия ХХХ № 0110132847 от 31 января 2020 года, не поставив последнего в известность о том, что при наступлении страхового случая возмещения ущерба по поддельному страховому полису ОСАГО не произойдет. ФИО3 №2, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, через того же курьера передал последнему принадлежащие ему денежные средства в сумме 5050 рублей. Получив указанные денежные средства, ФИО2 обратил их в свою пользу, после чего распорядился ими по своему усмотрению, реализовав таким образом свой преступный умысел в полном объеме и причинив ФИО3 №2 значительный ущерб на указанную сумму.

Потерпевшие ФИО3 №2, ФИО6, представитель потерпевшей ФИО6 – ФИО12, ФИО3 №4, ФИО3 №5, ФИО3 №6, ФИО3 №14, ФИО3 №13,ФИО3 №7, ФИО3 №8, ФИО3 №9, ФИО3 №10, ФИО3 №11, ФИО3 №12 представили в судебное заседание ходатайства о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимым, поскольку он полностью загладил причиненный вред.

Подсудимый ФИО2 согласен на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон.

Защитник подсудимого – адвокат Волоцкий С.Ю. просил ходатайство потерпевших удовлетворить, так как ФИО2 ранее не судим, обвиняется в совершении преступлений небольшой и средней тяжести, примирился с потерпевшими и загладил причиненный преступлением вред. 

Государственный обвинитель Осипов А.В. полагал ходатайство подлежащим удовлетворению, так как подсудимый ранее не судим, обвиняется в совершении преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, примирился с потерпевшими ФИО3 №2, ФИО6, ФИО3 №4, ФИО3 №5, ФИО3 №6, ФИО3 №14, ФИО3 №13,ФИО10, ФИО3 №8, ФИО3 №9, ФИО5, ФИО3 №11, ФИО3 №12, загладил причиненный преступлением вред, с прекращением уголовного дела по данному основанию согласен. 

Обсудив заявленные ходатайства о прекращении уголовного дела в связи с примирением с потерпевшими ФИО3 №2, ФИО6, ФИО3 №4, ФИО3 №5, ФИО3 №6, ФИО3 №14, ФИО3 №13,ФИО10, ФИО3 №8, ФИО3 №9, ФИО5, ФИО3 №11, ФИО3 №12, суд находит их подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступлений небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статей 76 УК РФ, то есть если это лицо впервые совершило преступление, примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении вменяемых ему преступлений признал полностью, причиненный преступлением вред загладил всем потерпевшим, не возражает о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон. Подсудимый ФИО2 обвиняется в совершении преступлений небольшой и средней тяжести, ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении малолетних детей.

В соответствии с частью 2 статьи 27 УПК РФ судом подсудимому было разъяснено право возражать против прекращения уголовного дела по указанному нереабилитирующему основанию.

Суд достоверно убедился в добровольности заявления ходатайства потерпевших о прекращении уголовного дела, реальном возмещении ущерба и заглаживании вины подсудимым, в том, что данное возмещение носит полный и исчерпывающий характер. 

Учитывая изложенное, суд находит возможным прекратить уголовное дело в отношении ФИО2 в связи с примирением сторон ( по эпизодам совершения мошенничества в отношении потерпевших ФИО3 №2, ФИО6, ФИО3 №4, ФИО3 №5, ФИО3 №6, ФИО3 №14, ФИО3 №13,ФИО3 №7, ФИО3 №8, ФИО3 №9, ФИО5, ФИО3 №11, ФИО3 №12), поскольку для этого имеются законные основания.

Защитник подсудимого – адвокат Волоцкий С.Ю. просил прекратить уголовное дело по эпизодам от 04.04.2019 г. по ч.1 ст.159 УК РФ ( потерпевший ФИО3 №1), 08.05.2019 г. по ч.1 ст.159 УК РФ ( потерпевший ФИО3 №3) в связи с истечением сроков давности.

Подсудимый ФИО2 согласен на прекращение уголовного дела в связи с истечением сроков давности ( по двум эпизодам).

Государственный обвинитель Осипов А.В. полагал возможным прекратить уголовное дело по эпизодам от 

<

...> по ч.1 ст.159 УК РФ ( потерпевший ФИО3 №1), 

<

...> по ч.1 ст.159 УК РФ ( потерпевший ФИО3 №3) в связи с истечением сроков давности.

Потерпевшие ФИО3 №1 и ФИО3 №3 не высказали возражений о прекращении уголовного дела в связи с истечением сроков давности. 

Обсудив заявленное ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с истечением сроков давности (по двум эпизодам), суд находит их подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Вменяемые ФИО2 преступления по эпизодам от 04.04.2019 г. по ч.1 ст.159 УК РФ ( потерпевший ФИО3 №1), 08.05.2019 г. по ч.1 ст.159 УК РФ ( потерпевший ФИО3 №3) относятся к категории небольшой тяжести. 

В соответствии со ст.78 УК РФ срок давности по преступлениям небольшой тяжести составляет два года.

Преступления совершены 04.04.2019 г. и 08.05.2019 г. Срок давности истек соответственно 04.04.2021 г. и 08.05.2021 г. 

Уголовное дело поступило в Лабинский городской суд 12.05.2021 г.

Таким образом, на момент поступления уголовного дела и рассмотрения дела в суде истек срок давности.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в случае истечения сроков давности уголовного преследования.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о необходимости прекратить уголовное дело в связи с истечением срока давности уголовного преследования по эпизодам от 04.04.2019 г. по ч.1 ст.159 УК РФ ( потерпевший ФИО3 №1), 08.05.2019 г. по ч.1 ст.159 УК РФ ( потерпевший ФИО3 №3).

В связи с прекращением уголовного дела избранная ФИО2 мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене.

Вещественные доказательства следует хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 76, 78 УК РФ, п.3 ч.1 ст.24, ст. 25, ст.254, ст. 256 УПК РФ, суд 

постановил:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159 УК РФ, на основании п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с истечением срока давности уголовного преследования по эпизодам от 04.04.2019 г. (потерпевший ФИО3 №1), от 08.05.2019 г. ( потерпевший ФИО3 №3).

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.3 ст.30, ч.1 ст.159 УК РФ, на основании статьи 25 УПК РФ в связи с примирением сторон ( по эпизодам в отношении потерпевших ФИО3 №2, ФИО6, ФИО3 №4, ФИО3 №5, ФИО3 №6, ФИО3 №14, ФИО3 №13,ФИО3 №7, ФИО3 №8, ФИО3 №9, ФИО5, ФИО3 №11, ФИО3 №12).

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства: 

- история операций по дебетовой карте на имя Свидетель №3 ФИО46.; 

- поддельные электронные страховые полисы ОСАГО: ХХХ-0078971808 от 04 апреля 2019 года; ХХХ-0082549281 от 28 апреля 2020 года; ХХХ-0083014060 от 02 мая 2019 года; ХХХ-0083529454 от 08 мая 2020 года; ХХХ -00846501330 от 17 мая 2019 года; ХХХ-0089344011 от 04 июля 2019 года; ХХХ-0090938957 от 21 июля 2019 года; ХХХ-0092441847 от 06 августа 2019 года; ХХХ-0094756759 от 30 августа 2019 года; ХХХ-0095726566 от 10 сентября 2019 года; ХХХ-0099193527 от 14 октября 2019 года; ХХХ-0100169366 от 22 октября 2019 года; ХХХ-0092441847 от 11 ноября 2019 года; ХХХ-0104371514 от 01 декабря 2019 года; ХХХ-0104675997 от 04 декабря 2019 года; ХХХ номер 0105883003 от 15 декабря 2019 года; ХХХ-0106052127 от 16 декабря 2019 года; ХХХ-0106257769 от 18 декабря 2019 года; ХХХ-0107801787 от 04 января 2020 года; ХХХ-0110137402 от 31 января 2020 года; ХХХ-0110132847 от 31 января 2020 года; ХХХ-0110111954 от 31 января 2020 года; ХХХ-0109799185 от 28 января 2020 года; - CD диск с детализацией;

- 2 CD диска с детализацией ;

- CD диск, изъятый в магазине «Фото центр»;

- скриншоты переписки ФИО3 №1 с абонентским номером 

<

***>;

- детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

***> за период с 24.08.2019 по 31.08.2019;

- копия скриншота переписки ФИО3 №2 с чатом «Страховка»;

- детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

***> за период с 15.12.2019 по 26.12.2019, изъятая в ходе выемки у ФИО3 №11; - детализация телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

***>; 

- скриншоты переписки ФИО3 №7 с абонентским номером 

<

***>-

хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Лабинский городской суд Краснодарского края в течение десяти суток.

Председательствующий: